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ادامه از صفحه۱۴ 

فاطمه الصمادی، پژوهشگر و استاد دانشگاه اهل اردن، در زمینه مسائل ایران 
تخصص دارد. او دکتری خود را از دانشگاه علامه طباطبایی در ایران دریافت 
کرده است. الصمادی دارای چندین کتاب و پژوهش مرتبط با مسائل ایران 
است. او درحال‌حاضر به‌عنوان پژوهشگر ارشد در مرکز مطالعات الجزیره 
کار می‌کند و بر مطالعات مربوط به ایران، ترکیه و آسیای مرکزی نظارت دارد. 
الصمادی در مقاله‌ای به بررسی راه‌های پیش‌روی ایران پس از جنایت 
تروریستی رژیم‌صهیونیستی پرداخته است. متن این مقاله را در ادامه می‌خوانید.

که  یرا پایتختی  ساعت 1:40 دقیقه بامداد به آرامی بر تهران نگذشت، ز
یافت کرد و  اعلام حمایت از مقاومت فلسطین می‌کند، ضربه سنگینی در
ی اسلامی را در محل اقامتش ترور کرد.  یم‌صهیونیستی میهمان جمهور رژ
همان‌طور که رئیس‌دفتر سیاسی حماس، شهید اسماعیل هنیه، میهمان 
عادی‌ای نبود، ترور او نیز حادثه‌ای عادی نخواهد بود. چند ساعت از سخنرانی 
رئیس‌جمهور ایران مسعود پزشکیان و گرم در آغوش گرفتن هنیه در مراسم 
یم‌صهیونیستی به قلب تهران ضربه‌ای فرود آورد  تحلیف او نگذشته بود که رژ
و هنیه را ترور کرد. این در حالی است که شب پیش از حادثه ترور در تهران، 
رژیم به عمق ضاحیه جنوبی بیروت به حزب‌الله حمله کرده و یکی از فرماندهان 
، مسئول سامانه‌های موشکی دقیق حزب‌الله و یکی از  برجسته‌اش، فواد شکر
فرماندهان نبرد با اسرائیل در جنوب لبنان در حمایت از غزه را هدف قرار داده 

بود. در همان شب نیز مقر حشد‌الشعبی در عراق مورد حمله قرار گرفت. 
اسماعیل هنیه رئیس دفتر سیاسی حماس، از مهم‌ترین میهمانانی بود که 
در مراسم تحلیف رئیس‌جمهور ایران حضور داشت. پزشکیان به‌جای 
رئیس‌جمهور فقید ایران ابراهیم رئیسی، که در سقوط یا سرنگونی هواپیمای 
ی در شمال ایران در اواخر ماه می‌ گذشته جان باخت، در  یاست‌جمهور ر
انتخابات زودهنگام ماه گذشته پیروز شده بود. پزشکیان به‌طور متمرکز و 
صریح درباره مساله فلسطین صحبت کرد و سکوت در برابر جنایات اسرائیل 
علیه کودکان و زنان غزه را مورد انتقاد قرار داد. به نظر می‌رسید تهران مایل است 
پیامی را منتقل کند که سیاست‌خارجی‌اش نسبت به فلسطین و محور مقاومت 
تغییر نخواهد کرد. مراسم تحلیف که رهبران محور مقاومت در صفوف اول آن 
نشسته بود، به پایان رسید، اما پزشکیان وظایف خود را در شرایطی آغاز کرد که 
ضربه‌ای به اعتبار دولتی که شعارش »تسلیم باج‌خواهی نخواهد شد«، آمده بود. 

پیام‌های ترور
به هر شیوه‌ای که ترور »ابو العبد اسماعیل هنیه« انجام شده باشد، پهپاد یا 
موشک هدایت‌شده، این ترور سیستم امنیتی دولت میزبان و اعتبار آن را هدف 

قرار داد. مکان ترور به اندازه اهمیت شخصیت هدف‌گیری شده توسط اسرائیل 
مهم است؛ زیرا این ترور فراتر از ترور یک فرمانده فلسطینی مهم بود و به‌عنوان 
ضربه‌ای دقیق و حساس برای کل محور مقاومت و دولت‌های حمایت‌کننده آن 
محسوب می‌شد. مقامات اسرائیل می‌دانند ایران سعی دارد از گسترش جنگ 
در منطقه اجتناب کند؛ با این حال این ترور چالشی آشکار برای تمامیت ارضی 
ایران و یک دعوت به جنگ آشکار از سوی اسرائیل است. اسرائیل از طریق ترور 

هنیه مجموعه‌ای از پیام‌ها را ارسال کرد:
1- به رهبران مقاومت بگوید هیچ مکانی برای آنها امن نیست. اسرائیل، ایران 
را به‌عنوان بخشی از نبرد به‌خاطر حمایت سیاسی و تسلیحاتی‌اش از مقاومت 
در نظر می‌گیرد و این حمایت بدون پاسخ نخواهد ماند. چنین اقدامی بدون 
حمایت و تایید آمریکا انجام نمی‌شود و منابع ایرانی نیز این را تایید می‌کنند؛ 
حسین علایی، یکی از فرماندهان سابق سپاه، معتقد است واشنگتن در جنبه 
اطلاعاتی و عملیاتی این ترور مشارکت داشته است. این اقدام کار رئیس‌جمهور 
ایران، که دوره‌اش تازه آغاز شده و انتظارات برای حل مشکلات اقتصادی از او 

می‌رود، را سخت و پیچیده می‌کند. 
2- به طرف‌های منطقه‌ای که به رابطه با اسرائیل به‌صورت مخفیانه یا علنی برای 
مقابله با ایران اتکا دارند، پیام می‌دهد اسرائیل همچنان قادر است علی‌رغم 
آسیب‌هایی که در عملیات »طوفان الاقصی« و مقاومت فلسطینی‌ها در میدان 

یا مذاکرات متحمل شده است، عمل کند. به متحدان ایران پیام می‌دهد امنیت 
دولت حمایت‌کننده ضعیف است و سطح نفوذ امنیتی در سیستم آن بالاست. 
اسرائیل در تالش است پیام ضعف ایران را به هم‌پیمانان ایران مخابره کند. 
رژیم‌صهیونیستی تلاش می‌کند در توانایی ایران در مقابله با ضربات شک و شبهه 
بیفکند. او از این طریق می‌کوشد متحدان ایران به بازنگری در میزان قدرت و اعتبار 
ایران شک کنند. در داخل ایران نیز این کشور یک انتخابات ریاست‌جمهوری 
سخت را پشت‌سر گذاشته است بنابراین اسرائیل تالش می‌کند با این ضربه، 

اعتماد مردم به توانایی دولت در امنیت را متزلزل ‌کند. 

عواقب و نتایج
ترورها هرگز دلیل عقب‌نشینی جنبش مقاومت اسالمی »حماس« نبوده‌اند، 
بسیاری از رهبران و خانواده‌های آنها در طول دهه‌ها نبرد با اشغالگری اسرائیل 
شهید شده‌اند و سیاست ترورهای اسرائیل به جنبش انرژی و خون جدیدی اضافه 
کرده است، اما مساله فراتر از جنبش به کل منطقه مربوط می‌شود. اسرائیل در طول 
سال‌ها عملیات‌هایی که علیه تهران در داخل و خارج از ایران انجام داده است، 
شاید مهم‌ترین آنها هدف قرار دادن تاسیسات هسته‌ای ایران و ترور دانشمندان 
ایرانی ازجمله محسن فخری‌زاده بود که در یک عملیات پیچیده اطلاعاتی 
در وسط تهران ترور شد. همچنین هدف قرار دادن فرماندهان سپاه پاسداران 

و حمله به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق از دیگر اقدامات تروریستی 
رژیم‌صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران بود که پس از آن ایران با عملیاتی 

به نام »وعده صادق« به آن پاسخ داد. 
پاسخ ایران به هدف قرار دادن کنسولگری‌اش در دمشق با حمله به اسرائیل با 
موشک و پهپاد، پایان دوره‌ای از تخاصم میان ایران و رژیم‌صهیونیستی به نام 
»صبر استراتژیک« بود. ایران پس از حمله به ساختمان کنسولگری معتقد بود 
قواعد درگیری را بازتعریف کرده و سطح بازدارندگی را در مقابله با اسرائیل افزایش 
داده است، اما ترور هنیه این معادله را بر هم زد و ایران را در برابر چالشی بزرگ برای 

دفاع از سیستم سیاسی و امنیتی‌اش قرار داد. 
پزشکیان شهادت اسماعیل هنیه را تسلیت گفت و او را »شریک ایران در غم و 
شادی... رفیق مقاوم شجاع... شهید قدس« توصیف کرد و گفت: »دیروز دست 
فاتحش را بلند کردم و امروز باید او را روی شانه‌ام تشییع کنم.« پزشکیان تاکید 
کرد که ایران »از تمامیت ارضی و شرف خود دفاع خواهد کرد و صهیونیست‌های 
تروریست‌ را به‌خاطر عمل بزدلانه‌شان پشیمان خواهد کرد.« در مقابل این سطح 
از تهدید و هدف‌گیری، گزینه‌های زیادی برای ایران باقی نمی‌ماند و نمی‌تواند 
به مقابله با اسرائیل در چهارچوب جنگ‌ سایه‌ها ادامه دهد. بازدارندگی می‌تواند 
« منجر شود و این همان نگرانی‌‌ای است که ایران را با  به جنگ »کامل و فراگیر
تردیدهایی مواجه می‌سازد. اما منطق و مسیر رویدادها می‌گوید سیاست اجتناب 
از تصاعد می‌تواند به نبردی گسترده‌تر و پرهزینه‌تر منجر شود. این امکان وجود 
دارد که نبردهای منطقه‌ای در یک دوره‌ای مفید باشد اما پس از مرحله طوفان 

الاقصی به‌ویژه برای تهران و محور مقاومت دیگر این‌گونه نیست. 
جنگ منطقه‌ای، جنگ نامتقارن و جنگ ترکیبی همه اصطلاحاتی هستند که 
به اشکال جداگانه‌ای از جنگ اشاره نمی‌کنند، بلکه به استراتژی‌هایی اشاره 
دارند که چگونه کشورها از طریق روش‌ها و امکانات خود برای دستیابی به 
اهداف و سیاست‌های امنیت ملی خود استفاده می‌کنند. زمانی که کشور‌ها 
در دستیابی به اهداف استراتژیک شکست می‌خورند، باید جایگاه خود در 
استراتژی دفاعی را بازنگری کنند. ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست یا 
باید به ترور اسماعیل هنیه در تهران به‌وضوح پاسخ دهد تا تصویر و جایگاه 
خود را در منطقه به‌عنوان یک کشور مقتدر تثبیت کند یا به مسائل داخلی و 
تش بازگشته و تسویه‌هایی را بپذیرد که او را از نظر امنیت ملی تضعیف  مشکلا
می‌کند. در صورت اتخاذ موضع ضعف و انفعال طی زمان، جمهوری اسالمی 
صورت مقتدر فعلی خود را نخواهد داشت، بلکه کشوری در منطقه خواهد بود 
تش ناتوان است و نمی‌تواند حتی از منافع خود محافظت  که زیر بار مشکلا
کند. همچنین ممکن است به مرحله‌ای برسد که حتی نتواند شعار »مرگ بر 
اسرائیل« که در هر مناسبت بلند می‌شود را سر دهد. تالش مداوم ایران برای 
یافت ضربات معافش  یادی برایش داشته و از در اجتناب از مواجهه، هزینه ز
نکرده است، بلکه اسرائیل را به تجاوزگری بیشتر تشویق کرده و این کار براساس 

تحلیل عمیقی از واکنش‌های ایران صورت گرفته است. 

ما به فلاسفه آن زمان که درواقع جامعه‌شناس بودند استناد می‌‌کرد که هنوز 
اندیشه‌های فمینیستی میان آنها رایج نشده بود که منتقدان وضعیت زنان 
پا باشند. این وسط الگویی که کاملا می‌‌شد به آن استناد کرد الگوی  در ارو
زنان ژاپن بود. داستان‌هایی در مورد ژاپن آن زمان مبنی‌بر عفیف بودن زن 
پایی در روزنامه‌های آن زمان مطرح می‌‌شد.  ژاپنی و غیرعفیف بودن زن ارو

این هم روایت دیگری از استناد به آیات و روایات در مسائل زنان است.
نکته دیگر مساله اسم مدارس آن زمان مثل عفتیه، دوشیزگان، عصمتیه 
یخی دارد و این با فهم  ی خاصی است و تحلیل تار ... است که نامگذار و
طرف نزاع مدارس دختران فهمیده می‌‌شود که اندیشه دینی است. اولین 
ابتکار در مدارس دخترانه توسط زنان ترقی‌خواه نبود، بلکه توسط خارجی‌ها 
بود. به کتاب هما ناطق با عنوان »ایران در راه‌یابی فرهنگی« مراجعه کنید. 
ی شد.  مدارس دخترانه توسط فرانسه و سایر کشورها در ایران راه‌انداز
مدارس اولیه متاثر از این فضا هستند. آموزش‌های داده‌شده متفاوت با 
یخی خاصی علما حساسیت ویژه‌ای  فرهنگ ایرانی بودند و تا مقطع تار
یب  به این مدارس داشتند و این حساسیت خیلی خاص و عجیب‌وغر
ی وجود داشت  یشه‌دار نیست، بسیار طبیعی ا‌ست. اینجا سنت قوی و ر
گر ببینیم،  گهان مدارس غربی در میان آن شکل گرفتند. با این دید ا که نا
این مدارس صرفا مدارسی برای آموزش دختران نیست، بلکه زمینه‌ای برای 
بسط فرهنگ غربی است. در مدارس اولیه واقعا این هست، یعنی نوع لباس 
مورداستفاده و آموزش‌های داده‌شده تا یک‌زمان غربی بودند اما از ‌زمانی 
گر  به بعد، دیگر به نظرم این مقاومت‌ها پذیرفته نیستند. در این فضا ا
ی سکه هم فهم می‌‌شود  مواجهه اندیشمندان دینی را بتوان فهم کرد آن رو
و در کتاب در بحث مدارس دخترانه، دیگر خبری از آن‌سوی نزاع نیست.

عفتیه و عصمتیه نام مدارس بودند، مبنی‌بر اینکه دو چیز ضامن عفت 
در اندیشه دینی بوده؛ یک نوع پوشش و دو خانه‌‌‌نشینی؛ هویت زن؛ زن 
در خانه بود. زن در جامعه نه در سطح اجتماعی و نه در سطح خانواده 
ی نداشت. زنی که از خانه خارج می‌‌‌شد، از جای مشروع خود خارج  تصور
می‌‌‌شد. پس وقتی قرار است نقد صورت گیرد، اشتغال زنان با رقاصه‌‌‌خانه 
و مجالس لهو و لعب پیوند می‌‌‌خورد. نگرش این بود که زن باید در خانه 
کثری و  باشد. این نوع نگرش به زنان که عفت مستلزم یک حجاب حدا
خانه‌‌‌نشینی است، در آن زمان در اندیشه دینی بود. یک نوع اندیشه دینی 
روشنفکر هم بود که با این ایده مخالفت می‌‌‌کرد، مبنی‌بر اینکه زن می‌‌‌تواند 
بیرون بیاید، ولی عفت او را حفظ می‌‌‌کند. مدارس نسل دوم مفاد دینی را هم 
یس می‌‌‌کرد و برخی از آنها توسط افراد مذهبی اداره می‌‌‌شد. مدارسی که  تدر
توسط آیت‌‌‌الله نجم‌‌‌آبادی و آیت‌‌‌الله طباطبایی یا خاندان رشدیه مثلا اداره 
کید نمی‌‌‌کرد. عفت و عصمت  می‌‌‌شد بر خانه‌‌‌نشینی لازمه حفظ عفت تا

تبدیل به نماد بین اندیشه سنتی دینی و اندیشه دینی روشنفکر شد. 
که  ی هست  مساله دیگر این است که بحثی در کتاب با عنوان مادر
ی وقتی به  خیلی مهم است. دو جا این بحث برجسته می‌‌‌شود؛ یک مادر
ی هنگامی که به آموزش  ... و دیگری مادر وطن استناد می‌‌‌شود، مام وطن و
زنان پرداخته می‌‌‌شود که دختران آموزش ببینند تا مادران موفقی شوند. 
یم و به این مفهوم خیلی استناد شده  در‌مورد مادر وطن آثار متعددی دار
ی هم می‌‌‌گنجد. مادر به مثابه وطن از  است و ذیل‌ آن مفهوم خواهر برادر
گون است و پربسامد است و در منابع شعری و  کهن‌‌‌الگوهای جوامع گونا
یاد است. طبیعت و فرهنگ و نسبت آن با زن و مرد  دینی ما ردپای آن ز
در اندیشه انسان‌های گذشته که تفکر انضمامی داشتند، خیلی تجلی 
داشته است. این قدرت زایش در زنان وجود دارد، در این طبیعت مادی 
یکسان کانال خلق مدام طبیعت و زنان هستند. مادر به مثابه سرزمین و 
به مثابه وطن خیلی قرابت معنایی دارند و با یک مفهوم مدرن جدید‌ به نام 
ملیت گره می‌‌‌خورد. این ضعیفه نیست که مادر وطن می‌‌‌شود. این دو در 
عرض هم، همزمان وجود دارند. ضعیفه روایت دیگری از تکامل دارد. مادر 
ی خواهری ایجاد می‌‌‌کند که  وطن این وسط زمینه‌‌‌ای برای دو مفهوم برادر
از نگاه مردان چندان مهم نیست، اما از نگاه زنان خیلی مهم است. بعد از 
یم و نه مام وطن را.  ی دینی را دار انقالب ما مطرح کردن این خواهری برادر
ی بسیار وجود دارد  در گفتارهای اول انقالب تا یک دهه این خواهر برادر

و به زن خارج از خانواده مجوز نمی‌‌‌دهد. در دوران مشروطه هم این اتفاق 
افتاد و مهم‌تر بود. چون اصلا در اندیشه سنتی زن به مثابه یک سوژه درون 
گفتمان خارج از خانه و خانواده تصور نمی‌‌‌شد و خارج از تعلق یک مرد 
به‌عنوان همسر و بچه به‌عنوان فرزند نمی‌توانست تصور شود. مام وطن، 
ن به‌عنوان سوژه‌‌‌ای خارج از خانه و خانواده  زمینه‌‌‌ای برای شکل‌‌‌گیری ز
ایجاد کرد. خواهری مشروطه دینی نبود و مشترک با مادر مشترک سرزمین 

و وطن بود و بعد از انقالب این خواهری دینی بود. 
اینکه چرا مادر به‌عنوان مادر فرزند مهم می‌‌‌شود، این بود که زنان از زمان 
مشروطه به بعد خواستار حضور در حوزه عمومی شدند. عمده تقسیم 
گر زنان در خانه می‌‌‌مانند  وظایف در حوزه عمومی به عهده مردان است و ا
ی داده شود. در تفکر سنتی دینی مردان به حوزه عمومی  باید به آنها امتیاز
فرستاده می‌‌‌شوند و زنان مدبران منزل می‌‌‌شوند. در سنت ما تدبیر منزل 
مفهومی برای حکمت عملی است که در متون فلسفی تمام مردانه است. 
اما در دوران مدرن با تقسیم کار اجتماعی، مدیریت زنان برای منزل است 
و این مفهوم تا الان هم ادامه دارد و تربیت بچه وظیفه زن است. اختصاص 

یت منزل به زنان، باعث کم‌‌رنگی پدرانگی مردان نیز شد.  مدیر
مدرنیته در آغاز خود نگاه توسعه‌‌‌ و پیشرفت و خطی و نیاز به آموزش دادن 
به‌‌‌ویژه به مادران داشت که مربی نسل آینده است. لذا، نگاهی که تمدن و 
ترقی را با دیدگاه مثبت قبول داشته است، مدارس دخترانه را نیز پذیرفت. 
مادران سازنده نسل آینده، آیا می‌‌‌توانستند مادران سنتی باشند؟ کجا این 
مادران نسل آینده باید ساخته می‌‌‌شدند؟ در مدارس دخترانه. علم تغذیه 
... باید به آنها آموزش داده می‌‌‌شد. دلیل دیگر اهمیت نقش  و اخالق و
ی این بود که بین مادر به مثابه مادر بچه و زن به مثابه زوجه، مادر  مادر
بچه مهم‌تر است و این زن به مثابه مادر نقش خارج از خانه را اصال در 
ینه‌‌‌ها مطرح  گر با ذهنیت آن زمان این را فهم کنیم این گز تصور نداشت. ا

ی که عاملیت بیشتری دارد مهم است.  بود. مادر
گر بخواهیم با نگاه به اسناد ببینیم در آن دوره چه اتفاقی در حوزه زنان  ا
که  که سعی کنیم مضمون‌‌‌ها و ایده‌‌‌هایی را  می‌‌‌افتد، پیشنهاد می‌‌‌کنم 
از متون استخراج می‌‌‌کنیم روشن‌‌‌تر باشد. این اشتباه دیده می‌‌‌شود که 
گاهی اوقات بین دسته‌‌‌بندی و مقوله‌‌‌بندی اشتباه می‌‌‌کنیم. یعنی  ما 
 ... مجموعه گفتارهایی که در یک موضوع هستند مثل آموزش دختران و
را با هم جمع‌‌‌ می‌‌‌کنیم که یک دسته می‌‌‌شود و این بخشی از کار کیفی 
است. برای فاصله گرفتن از دسته‌‌‌بندی، باید حتما بتوان از این داده‌‌‌ها، 
تم‌‌‌ها و مقولات را استخراج کرد. پیشنهادم این است نگاهی که بتواند 
تم‌‌‌ها، ایده‌‌‌ها و مضمون‌‌‌ها را استخراج کند لحاظ شود. اینکه مثال نظم 
مفهومی آن زمان در رابطه زنان با مردان چه بوده است، زنانگی در چه 
ن منتزع از ارتباط  ن را می‌‌‌دیدند یا نه، ز چیزی دیده می‌‌‌شد، اصال آیا ز
خانوادگی را دیده‌‌‌اند یا نه؟ مردانگی را اصال چه دیده‌‌‌اند و آیا مردانگی 
گر اینها فهم شود،  ی دارد؟ ا صرف به رسمیت شناخته شده است و اعتبار
ارتباطات اجتماعی و اندیشه بهتر فهم‌‌‌تر می‌‌‌شود. فهم اینکه چه نظمی 
بین عمل فحشا و حجاب مثلا وجود دارد، باید در اندیشه‌‌‌ها بررسی شود تا 
فهم دانش آن زمان به درستی شکل گیرد. مسائل اخلاقی جنسی هم باید 
دیده شود و آیا این نظم‌‌‌ها در دوران پهلوی‌‌‌ها تغییر می‌‌‌کند و با انقالب 

اسالمی چه تغییری در این نظم مفهومی ایجاد می‌‌‌شود؟

علی دلگشا، نویسنده کتاب:
که روایت‌‌‌ها و  یخ‌‌‌دان ما وارد است این است  که به جامعه تار نقصی 
یکرد توصیفی مورد بحث قرار می‌‌‌گیرند و  یخی تنها در رو گزاره‌‌‌های تار
یکرد تحلیلی و این گزاره جامعه‌‌‌شناختی که حال از این روایت  کمتر رو
توصیفی برای حال حاضر یا ساخت اجتماعی موجود چه استفاده‌‌‌ای 

می‌‌‌توانیم کنیم، کمتر مورد توجه قرار می‌‌‌گیرد. 
یخ اجتماعی به نگارش  ، در ساختار تار نکته دیگر این است که کتاب حاضر
درآمده است. سوم اینکه سخن از مشروطه می‌‌‌شود، صحبتی متفاوت با ادوار 
یخی در ایران هست که تحولات  یخی دیگر است. بسیاری از ادوار تار تار
سیاسی اجتماعی مهمی در آنها اتفاق افتاده است، اما مشروطه و گفتمان‌‌‌های 

یست و حیات اجتماعی ما زنده است و مشروطه به  شکل‌‌‌گرفته در آن در ز
مثابه اولین تجربه جامعه ایران از نوعی تجددگرایی است که تا به امروز مانا و 
یشه گفتمان سیاسی، فرهنگی اجتماعی و حتی وضعیت  پایدار است؛ یعنی ر
اقتصادی ایران امروز به دوران مشروطه بازمی‌‌‌گردد. چند سال از تدوین این 
کتاب می‌گذرد و برخی دیدگاه‌‌‌های‌ من نیز  دچار تغییراتی شده‌‌‌اند، اما این 
کتاب تلاش می‌‌‌کند تا کوشش زنان برای مطالبه‌‌‌گری اجتماعی را نشان دهد. 
مستحضر هستید که در این دوره سه گفتمان اتفاق می‌‌‌افتد؛ وفور واژه مردم، 
کمیت. وقتی از مردم سخن گفته می‌‌‌شود امثال  حقوق شهروندی و حق حا
ن  ... در ادبیات کلاسیک فارسی از مردم سخن گفته‌‌‌اند و از ز سعدی و
استفاده کرده‌‌‌اند، اما تعریف امروزه ما از مردم و واژه مردم بسیار متفاوت‌‌‌تر 
است از آنچه که در دوره کلاسیک ادبیات و نیز دوران مشروطه است. در 
حقیقت، این کتاب این کنشگری و تغییر را می‌‌‌خواهد نشان بدهد. زمانی 
ی از زبان شعر و زبان داستان استفاده می‌‌‌کنند  که زنان در کنار روزنامه‌‌‌نگار
برای آنکه نظم اجتماعی موجود در ظرف زمان خود را به چالش بکشند، 
موفق شدند و آن را به چالش کشیدند، آنها موفق شدند آن را به نیکویی به 
تصویر بکشند. زنان، انقالب مشروطه را نه به مثابه یک انقالب سیاسی، 
بلکه انقلابی اجتماعی تفسیر کردند. گفتمان اجتماعی وکنشگری‌‌‌ای که 
زنان در تالش برای تحقق آن بودند، خودبه‌خود به گفتمان‌‌‌های جنسیتی 
تبدیل شد. کلیتی که کتاب می‌‌‌خواهد نشان بدهد این گزاره و روایت است. 
ساختار کتاب متشکل از دو بخش است؛ در بخش نخست از موضوعات 
مرتبط با زنان بحث شده است و موضوع به مثابه مساله آمده است. 
مساله، در تعریف جامعه‌‌‌شناختی یعنی میان آنچه هست و آنچه باید، 
تفاوت وجود داشته باشد. حالا زنان در این دوره زمانی احساس می‌‌‌کنند 
که محدود شدن آنها تبدیل به مساله شده است و برای حل آن باید به 
ی اقدام کنند. برای این است که نخستین تجربه آنها و ایده‌‌‌هایی  ایده‌‌‌پرداز
که مطرح می‌‌‌شود ایده‌‌‌های بسیار نازلی است. ایده‌‌‌های مطرح‌شده در 
کوتاه‌‌‌مدت وضعیت مطلوب را برای آنها ایجاد می‌‌‌کرد، اما در بلندمدت 
خود همان کنشگری تبدیل به مساله و محدودیت دیگری در این فرآیند 

ایده‌‌‌ای می‌‌‌شود. من چهار نکته را به اجمال عرض می‌‌‌کنم. 
1- در رابطه با نبود منابعی که روایت سنتی دینی را مطرح کرده‌‌‌‌‌‌اند، مستحضرید 
جرایدی مثل »الاسالم« و »داعی‌‌‌الاسالم« و بعدها حتی در دوره پهلوی دوم 
نشریاتی که با رویکرد دینی نگارش شدند مثل مکتب اسالم، مکتب تشیع 
... در نگاهی که به زن، کنشگری زن، وظایف و حقوق زن بوده، هچ‌‌‌کدام‌شان  و
مبنی‌بر نیاز و پرسش زنان نبوده است. زنان در این دوره به‌شدت منتقد بر 
نگاه برخی از نشریات بوده‌‌‌اند و دلیل اصلی عدم استفاده از این منابع این 
است که دوره زمانی بررسی‌شده در این کتاب اختصاص به سال‌‌‌های 1285 
تا 1299شمسی دارد و این جراید خارج از این دوره زمانی است. در مقابل، 
جرایدی مانند »حبل‌‌‌المتین« در دوران مشروطه تا 1298 بوده استفاده شده 
است. این نشریه از 1360 شمسی به بعد در دوران مدیریت فاطمه‌‌‌سلطان 
دختر معیرالسلطنه به‌شدت مدافع کشف حجاب است. اما در دوره زمانی 

مورداستفاده این کتاب، این جریده همچنان دینی است. 
2- موضوع دیگر درخصوص حجاب بود که چرا در این پژوهش به آن 
نپرداخته‌‌‌ام. مناقشه بر سر حجاب و اینکه زنان حجاب داشته باشند 
ن  یا نداشته باشند و حجاب نقشی در توسعه‌‌‌یافتگی یا عقب‌‌‌ماندگی ز
که در هیچ‌‌‌کدام از مکتوبات و  گزاره‌‌‌ای است  ایرانی داشته یا نداشته، 
نوشته‌‌‌های زنان تا سال 1301 شمسی دیده نمی‌‌‌شود. از این جهت موضوع 
حجاب محور و مبحث نبوده است که در قالب مناقشه و مخالفت به آن 
اشاره شود. البته باید بگویم که تا 1301 که مناقشه‌‌‌ای بر سر حجاب نبوده 
است، سه نمونه استثنا‌ در این دوره یعنی از مشروطه تا سال‌‌‌های 1299 
وجود دارد که به دلیل آنکه در اسناد و گزاره‌‌‌ها ندیدم بازتاب اجتماعی 
داشته باشند، در کتاب جدی مورد بحث قرار نگرفته‌‌‌اند. گزاره نخست، 
سلسله مقالاتی با عنوان حجاب در روزنامه شکوفه در فاصله سال‌‌‌های 
یاد  1292 و 1293 شمسی به نگارش درآمده بود و نگارنده آنها هم به احتمال ز
یم مزیدالسلطنه کرمانی است که مدیر روزنامه »شکوفه« بود و به دفاع  مر
از حجاب زنان پرداخت. دوم، سلسله مقالاتی به نام »فلسفه حجاب در 

ایران« است. کنشگری دیگر‌ مطلبی است در سال 1293 شمسی و ایجاد 
انجمنی به نام بانوئیان که زنانی مانند شهرزاد آزاد در آن حضور دارند و این 
انجمن خواهان کشف حجاب است. از این انجمن در کل اوراق مربوط 
یه به دلیل انتشار نامه  به زنان فقط یک مرتبه نام برده شده است. این نشر

میرزاده عشقی در‌مورد حجاب توقیف شد. 
ی دینی یا پردازش‌‌‌های  3- نکته دیگر در رابطه با دلیل استفاده از الگوپرداز
یم  دینی است. وقتی استفاده از الگوی دینی مطرح است، یعنی قصد دار
دیدگاهی را مطرح کنیم. در رابطه با مدارس زنان، استدلال من این است 
ی مدارس زنان دست  که زنان به استفاده از آیات و روایات برای مشروع‌‌‌ساز
زدند. برای این است که عمده روایات دینی استفاده‌شده از سوی زنان 
در این دوره، اختصاص به حق دینی تحصیل دارد که البته این استفاده 
یژه  گسترش مطالبات اجتماعی زنان به‌و ینشی نتیجه هم داد و در  گز
ی استفاده کردند تا  در حوزه آموزش زنان اثرگذار بود. زنان از مفهوم مادر
ی منجر  کید بر نقش مادر کنشگری اجتماعی بیشتری داشته باشند. تا
شد تا زنان در مطالبات آموزشی خود موفق شوند و استفاده گسترده از 
این مدل‌‌‌ها باعث شد تا مطالبات آموزشی زنان، تبدیل به مطالبه‌‌‌‌‌‌ای 
عینیت‌‌‌یافته شود و این یک خطر هم در پی داشت. پس از این مرحله که 
صحبت از مطالبات سیاسی می‌‌‌شود، زنان دیگر گزاره و روایتی نداشتند 
کنند. مساله  که بتوانند به‌عنوان یک متن مشروعیت‌‌‌زا از آن استفاده 
حضور زنان برای حق رای که مطرح شد چه در مشروطه و چه در 1295 تا 
1299 شمسی، زنان هیچ گزاره‌‌‌ای نداشتند که مطالبه خود را متحقق کنند. 
وقتی هم زنان برابری اجتماعی را مطرح کردند، هیچ گزاره‌‌‌ای برای تمسک 

نداشتند که بگویند زن با مرد در جامعه برابر است. 
ینی مدارس  4- تفاوت دیدگاه اندکی بین من و شما در رابطه با عنوان‌‌‌گز
زنان است. بله؛ مدارسی مانند عفتیه، عصمتیه، غاله اسالم، فاطمیه، 
... اسم‌‌‌های مدارس زنان از 1286 تا 1295 است که  مخدرات اسالمی و
استفاده می‌‌‌شود. علقه و گرایش دینی و هویتی زنان در این ظرف زنان 
ی است، اما چالش و مساله اصلی نوع  بخشی از دلیل این نام‌‌‌گذار
کنش زنان در این ظرف  که جامعه مردمدار ایران به  کنشی است  وا
زمانی نشان داد. یعنی اولین مدرسه زنان که بی‌‌‌بی خانم استرآبادی آن را 
ی  تاسیس کرد و بعدها طوبی آزموده سال بعد تالش کردند تا آن را راه‌‌‌انداز
کنند، دبستان دوشیزگان نام داشت و از واژگان مدرن استفاده می‌‌‌شد. 
وقتی اولین دبستان با نام ‌دوشیزگان‌ تاسیس شد، ساخت مردمدار و 
کنش نشان داد مبنی‌بر اینکه این  جنسیت‌‌‌زده به‌شدت در مقابل آن وا
کلمه دوشیزگان شهوت‌‌‌انگیز و محرک و فرنگی ا‌‌‌ست. پس‌ زنان مجبور 
شدند در این زمان به صورت شبکه‌‌‌ای عمل کنند. امکان ندارد آنها از 
عملکرد هم خبر نداشته باشند. نخستین مقالات صدیقه دولت‌‌‌آبادی که 
سومین سردبیر روزنامه »زبان زنان« بود، ابتدا در روزنامه »شکوفه« منتشر 
شدند. حتی نحوه آموزش و امتحان گرفتن از زنان همه مصداق‌‌‌هایی از 
این شبکه‌‌‌ای عمل کردن است. در این شبکه‌‌‌ای عمل کردن می‌‌‌بینند سر 
کنون مجبور بودند اسم‌‌‌هایی را  تاسیس اولین دبستان چه اتفاقی افتاد، ا

انتخاب کنند که حساسیت جامعه را برانگیخته نکند. 
یک در همین  کار علمی، کار ایستایی نیست و تفاوت کار علمی با ایدئولوژ
ی  است. آنچه در این کتاب برای من جالب بود، این بود که مکتوب‌‌‌نگار
زنان در این دوران به ما نشان می‌‌‌دهد که زنان ایرانی چقدر مدبرانه مجذوب 
کید داشتند  مدرنیته نشدند و چقدر بر پایه‌‌‌های هویت زن مسلمان ایرانی تا
و چقدر به‌‌‌درستی دنبال تجدد بودند و تجددی که با استفاده از تفکر 
انتقادی ترسیم کردند تجدد غربی و فرنگی نبود، هر‌چند از الگوهای مثبت 
یدند و به دنبال  آن استفاده کردند، همان‌طور که تجدد آسیایی ژاپن را برگز
این بودند از دل این تجددها، تجددی بومی متناسب با ساخت و فرهنگ 
جامعه ایران ترسیم کنند؛ چیزی که بعدها متاسفانه در دوره پهلوی اول 
این بار خود را در قالب ناسیونالیسم جنسیتی نشان داد و آنچه که از 1314 
با عنوان »کانون بانوان« شکل می‌‌‌گیرد، بسیار تغییر کرد. اما زنان از خالل 
یابی و  تجربه اندوخته از دوران مشروطه از1321 تا 1327 باز هم برای باز
بازآفرینی این الگوی هویتی متناسب با فرهنگ ایرانی‌اسلامی تلاش کردند. 

چهارمین نشست از سلسله نشست‌های »کتاب‌شناسی انتقادی 
یخ اجتماعی از دوره قاجار تا پهلوی اول« به ارائه و نقد و بررسی  تار
کتاب »مشروطه، زنان و تغییرات اجتماعی« نوشته علی باغداردلگشا 
اختصاص داشت. این نشست در پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات 
و با حضور مجید دهقان عضو هیات‌علمی پژوهشکده زن و خانواده- 
کتاب منتشرشده از سوی انتشارات  به‌عنوان منتقد- برگزار شد. 
که به چاپ دوم رسیده و 227  وشنگران و مطالعات زنان بوده  ر
یخ و مدرس مدعو دانشگاه  صفحه دارد. نویسنده کتاب، پژوهشگر تار
فردوسی مشهد است. وی دبیرکارگروه مطالعات زنان و خانواده 
دانشگاه فردوسی مشهد است. دیگر آثار وی »نامه‌های زنان ایرانی«، 

»مکتوبات خیالی«، »زن در ایران« و »مکالمات خیالی« است.
کتاب مشتمل بر دو بخش است؛ بخش اول آن تحلیل مسائل، 
مطالبات و اقدامات زنان ایران در دوره قاجار و مشروطه است که 
هفت فصل دارد و بخش دوم کتاب گردآوری متن 24 نامه یا مکتوبات 
انتقادی زنان است که در روزنامه‌هایی مانند »حبل‌المتین«، »تمدن«، 
»شکوفه« و »زبان زنان« در فاصله سال‌های 1324 تا 1338 قمری 
منتشر شده است. وجه مشترک این نامه‌ها، نقد الگوهای جنسیتی 
و نابرابری‌های اجتماعی جامعه ایران است. زنان، در این نامه‌ها از 
الگوهای دینی اسالمی برای مشروعیت بخشیدن به مطالبات خود 
استفاده کرده‌اند و ساختار مردسالارانه اجتماعی را نقد کرده‌اند که 
پی داشت. وجه مشترک این  محدودیت‌های اجتماعی زنان را در
متن‌ها در مقدمه اشاره شده است. این نامه‌ها همراه شرح و تحلیل 

نویسنده نیست و صرفا متن منتشر شده است.

معرفی اجمالی کتاب
مقدمه کتاب بیان می‌‌کند که مشروطه از نظر زبانی، جنسیتی و تغییرات 
اجتماعی، تحولات بزرگی را ایجاد کرد و سبب شد زن بودن جدای از جنس 
دیگر و جنس دوم بودن در دوران مشروطه بازتعریف شود. به این معنا که 
یف از زن  توجه به زن به‌دلیل زن بودن اوست که تغییراتی در این بازتعر
بودن را موثر دانسته است. نخست، روند تبدیل رعیت به شهروند است 
که در این دوره دیده می‌‌شود و دوم مسائل حقوق اجتماعی قشر زن مانند 
ممنوعیت تحصیل و تعدد زوجات بوده که در مقالات زنانی مانند طائره و 
بی‌‌بی‌خانم مطرح‌شده و نیز برای اولین‌بار کتاب »تحریر المراه« با عنوان 
»تربیت نسوان« ترجمه می‌‌شود که در آن الگوهای نابرابری زنان به‌طور کامل 
حذف شده است. نویسنده اشاره دارد زنان مسیر اجتماعی خود یا از 
ضعیفه بودن تا زن شدن را در کمتر از یک‌دهه تالش تجربه کردند و دلیل 
یکرد پژوهشی این  موفقیت آن را مطالبه حق طالق و تحصیل می‌‌دانند. رو
یه جامعه‌شناسی و برخی  یخی است و از مبانی نظر یکردی تار کتاب، رو

روش‌شناسی‌های فمینیستی استفاده شده است.
فصل اول، به مساله نابرابری زنان عصر مشروطه می‌‌پردازد که جابه‌جایی 
جنسیتی درخصوص زنان دوره مشروطه اتفاق می‌‌افتد. قبل از مشروطه 
جنسیت زن در قالب ضعیف و ضعیفه بودن مطرح می‌‌شد و بعد از مشروطه 
در قالب مادر وطن و مادر مشروطه بازتعریف می‌‌شود و اشاره به این امر 
یف  دارد که نقش‌های جنسیتی در قالب واژگان سیاسی در این دوره تعر
ی از سوی مردان مشروطه‌خواه  می‌‌شدند. برای اولین‌بار این مادرانگار
اتفاق افتاد و زنان هم برای مطالبات خود با این هدف که مقبولیت را در 
ی  جامعه سنتی بر مدار دوره قاجار کسب کنند، از طرح این مادرانگار
ی گرچه مثبت بود اما دگردیسی جنسیتی را  استفاده کردند. این مادرانگار
با خودش به همراه داشت، یعنی باعث شد زن ایرانی از فعالیت سیاسی و 
یف شود. مادر شدن یک مفهوم  نقش خود محروم و فقط در قالب مادر تعر
ساخته‌وپرداخته دوره قاجار است که باعنوان هویت اصلی زنان پنداشته 
می‌‌شود. درباره مکتوبات دوره مشروطه اشاره شده که در آنها حوزه بومی در 
انحصار مردان است و خانه و خانواده به‌عنوان عرصه‌ای بیرون از جامعه 
مدنی متعلق به زنان است و زنان از استقلال نقشی برخوردار نیستند. در 
برخی مکتوبات دوره مشروطه، مقابله با این نابرابری‌ها اتفاق افتاد، مثال 
یکی اشاره شده  در آنها به تفاوت‌های جنس زن با مرد از منظر فیزیولوژ
است. الگوی نظری استفاده‌شده برمبنای دو نگرش انحراف یعنی تنوع 
ی یعنی خروج از  ی و استفاده از الگوهای مجاز و نیز نگرش کج‌رو رفتار

الگوهای مجاز در این مکتوبات است.
فصل دوم با عنوان »زنان و مساله حقوق شهروندی در دوره مشروطه« به 
این اشاره دارد که اصلی‌ترین تلاش‌های زنان ایرانی در جهت دستیابی به 
حقوق شهروندی و رهایی از دیگری بودن است که نویسنده اشاره می‌‌کند 
می‌‌شود نگرش خود-دیگری را به مرد و زن در این دوره تعمیم داد، به این 
‌دلیل که زبان این دوره مردانه است و همچنین حوزه عمومی هم متعلق 
به آنان است. سیر تغییر القاب زنان در این مکتوبات دیده می‌‌شود که 
ی ذهنی جامعه برای طرح مطالبات زنان است. فصل  هدف از آن آماده‌ساز
سوم به »شکل‌گیری مدارس زنان« اختصاص دارد. نخست اشاره شده 
که آموزش زنان به دوره قاجار منحصر نبوده و یک دوره محدود و کوتاهی 
در حد خواندن و نوشتن متوسط در خانه‌ها بوده است و تنها بعضی از 
خانواده‌های مرفه با کمک به دختران‌شان امکان ادامه تحصیل را فراهم 
می‌‌کردند. نکته بعدی این است که نویسنده اشاره می‌‌کند اصلی‌ترین 
مطالبه زنان در دوره مشروطه، مطالبه حق تحصیل است که توسط زنان 
تحصیلکرده و نسبتا آشنا با فرهنگ نخست مطرح شد و بعد از آن زنان 
سایر طبقات در مکتوبات خود به لزوم این حق برای زنان با این استدلال 
کید کردند. نخستین  که برای ترقی جامعه نیاز به تحصیل زنان است، تا
یست و مدارس آلیسانس  مدارس برای دختران توسط مسیحیان لازار
تاسیس شد که وابسته به یهودیان در نواحی غربی ایران بود و مسلمانان 
فرزندان خود را در این مدارس ثبت‌نام نمی‌‌کردند و بعد از آن تلاش‌های 
افرادی مثل میرزاحسن رشیدیه، طوبی رشدیه و بی‌‌بی‌خانم برای تاسیس 
که به‌دلیل مخالفت شدید جناح سنتی و  مدارس دخترانه انجام شد 
برخورد ماموران حکومتی اول ناموفق بود و سپس با پذیرفتن برخی شروط 

این مدارس تحقق پیدا کرد.
در مجلس شورای ملی هم درخصوص مدارس جدید اختلاف‌نظر وجود 
داشت و برخی مشروطه‌خواهان و نمایندگان مجلس مخالف تاسیس آن 
به سبک جدید بودند و برخی نیز معتقد بودند علاوه‌بر خواندن و نوشتن 
ی، تربیت بچه، اخلاق معاش  دختران باید برخی مهارت‌ها مانند خانه‌دار
و معاشرت را یاد بگیرند و در امور خاصه مردان مانند سیاست هیچ ‌گونه 
مداخله‌ای نکنند. براساس گزارش روزنامه شکوفه در سال 1331 یعنی 
10 سال بعد از تلاش‌های اولیه بی‌‌بی‌خانم، 63 مدرسه دخترانه در تهران 

وجود داشت و این تالش زنان هم به‌نتیجه رسید.
فصل چهارم مساله »حفظ‌الصحه زنان در دوره مشروطه« است. اشاره 
کم بود و مساله  شده که در قرن سیزدهم وضعیت نامناسب بهداشتی حا
بهداشت زنان را دومین مساله مهم در مکتوبات زنان می‌‌داند. با بررسی 
ی زنان دو  ی و باردار رساله‌ای بهداشتی این دوره می‌‌بینیم نقش مادر
عامل اصلی در توجه به مساله بهداشت زنان در اواخر قاجار بود. وجه 
ی بود. کید بر نقش مادر مشترک اغلب مقالات دانش، شکوفه و زبان زنان تا
ی زنان در عصر مشروطه« عنوان فصل پنجم کتاب است که  »روزنامه‌نگار
ی نسبی نظام مشروطه، زمینه برای فعالیت زنان فراهم شد؛ زن  بعد از برقرار
ایرانی که تا دیروز در حصار خانه بود و حق سخن گفتن و علم آموختن 
یکردهای مردم‌دارانه جامعه و هنجارهای سنتی نداشت، در  را به‌دلیل رو
ی  دفاع از مشروطه و مطرح کردن مطالبات اجتماعی نوع خود به نامه‌نگار
در مطبوعات پرداخت. این روزنامه‌های زن‌نگار به ترتیب تاسیس عبارت 
ی می‌‌داد و دوم »شکوفه« که در  بودند از »دانش« که آموزش علم خانه‌دار
ی و تربیت اطفال و آموزش‌های اخلاقی  ، آموزش خانه‌دار سال اول انتشار
یکرد  به زنان- برای رهایی از صفات- می‌‌داد، اما از سال دوم انتشار رو
سیاسی- اجتماعی را درپیش گرفت و روزنامه زن‌‌نگار »زبان زنان« است 
یج خارج شد. اولین روزنامه‌ای که بادقت  که از امور زنان و دوشیزگان به‌تدر

وارد دگرگونی‌های زبانی و جنسیتی شد، همین زبان زنان بود.
ن‌نگار به آن پرداخته‌اند یکی  که زنان در مطبوعات ز دو مساله اصلی 
حفظ‌الصحه زنان و دیگری ایجاد مدارس نسوان است و دلیل مهم آن، 
ی به‌عنوان مهم‌ترین نقش مدنظر زنان ایران در آن دوران ذکر شده  نقش مادر
یکردهای انتقادی و افزایش  بود. نویسنده اشاره کرده است که بین افزایش رو
ی وطن، رابطه‌ای مستقیم وجود دارد. ی زنان و مادرانگار کید بر نقش مادر تا
فصل ششم »مطالبات اجتماعی زنان و استفاده از پردازش‌های دینی« 
است که زنان از طریق این مکتوبات، نامه‌هایی انتقادی و شب‌نامه‌هایی 
در رابطه با مجلس یا نامه‌های منتشره در مطبوعات، در حوزه اجتماعی 
پی تحقق مطالبات خود برآمدند.  کردند و سپس در اعالم موجودیت 
مدافعان حقوق اجتماعی زنان در این دوره، از آیات و روایات سنت برای 
مشروعیت‌‌بخشی مطالبات خود استفاده می‌‌کردند، مثال برای مدارس 

دختران از اسامی اسالمی استفاده می‌‌شد و برای مشروعیت‌‌بخشی به 
یخی حضور اجتماعی  ی، به پیشینه تار حضور اجتماعی زنان در نقش مادر

زنان در صدر اسالم اشاره می‌‌کردند.
 » فصل آخر »مقایسه مطالبات اجتماعی زنان ایرانی با زنان کشورهای دیگر
است که نویسنده معتقد است برخی شباهت‌ها در این میان وجود دارد، 
کید  ی تا یکای جنوبی. و یکا، آلمان و آمر ازجمله کشورهای فرانسه، آمر
کرده بیشتر زنان مطالبه‌‌گر در این کشورها، از طبقات بالا بودند و بحث 
حق تحصیل برای زنان و دختران ازجمله آنها بود. همه آنان از فعالیت 
سیاسی- اجتماعی محروم بودند و حتی در دوره مشروطه زنان حق رای 
را کسب نکردند که در غرب نیز به همین شکل بود و این زنان به تشکیل 
انجمن‌ها پرداختند و جرایدی را منتشر کردند. بین زنان پیشرو در جنبش 
زنان فرانسه و ایران به شباهت دیدگاه‌های ولستون کرافت که به‌دنبال 
کسب حق رای برای زنان بوده و به نامه‌های طائره در ایران اشاره می‌‌شود. 
به ژاپن و مصر هم اشاره شده که بر اقدامات تجددطلبانه ایرانیان در 
دوره مشروطه تاثیر مهمی داشتند. زنان ایرانی بیشتر خود را با زنان ژاپنی 
مقایسه می‌‌کردند و از آنها الگو می‌گرفتند. دو کتاب قاسم امین در مورد 
آزادی‌های زنان که 6 سال قبل از انقالب مشروطه منتشر شد، به‌عنوان 

تربیت نسوان در این دوران ترجمه شده بود.
کتاب با این نتیجه‌گیری به پایان می‌‌رسد که خیزش اجتماعی زنان ایرانی 
در دوران مشروطه، فعالیت‌ها و اقدامات‌‌شان مشابه یک جنبش اجتماعی 
ی در مکتوبات دوران مشروطه که مردان آغازگر  است، همچنین مادرانگار
ی برای زنان تبدیل به یک نهاد  و زنان مروج‌گر بودند، سبب شد نقش مادر

شود تا زنان در قالب آن موردتوجه قرار گیرند.

مجید دهقان، منتقد کتاب:
که  این کتاب، کتاب مهمی در حوزه زنان و قاجار است. برای کسی 
می‌‌خواهد در این فضا پژوهش کند، از جهت طرح موضوعاتی که در آن 
زمان در حوزه علوم اجتماعی مهم حساب می‌‌شد و نیز از جهت منابع 
یت دیگرش این است که توانسته  استفاده‌شده کتاب مهمی است. مز
یخ و نگاه اجتماعی پیوندهایی را برقرار کند؛  بین نگاه موجود در علم تار
یخی زمان دیگری  یخ اجتماعی گاهی و جامعه‌شناسی تار چیزی که در تار
یخی به زنان دوره قاجار  یکرد سنتی تار دنبال می‌‌شود. این کتاب تنها رو
ندارد، بلکه بحث‌های فرهنگی- اجتماعی پررنگ مثل جامعه‌پذیری، 
ی، فرآیند شهروند شدن و این‌گونه مفاهیمی که پشتوانه نظری  مردسالار
یادی در علوم اجتماعی دارند، می‌‌توان در آن یافت. نقطه خالی در  ز
یخی، نگاه اجتماعی  پژوهش‌های داخلی این است که افراد دارای نگاه تار
در پژوهش‌های آنان بسیار کمرنگ هستند و گاهی این افراد دارنده دید 
یخی توان تحلیل اجتماعی ندارند. در این کتاب، نگاه اجتماعی هم  تار
یخی پررنگ دیده می‌‌شود. تلفیق این دو نگاه با هم مساله  مثل نگاه تار
است که آیا یک پژوهشگر می‌‌تواند این تلفیق را خوب صورت دهد یا 
که در  یخ  یخ و علم تار یه تار ؟ گاهی با ایستادن در چشم‌انداز نظر خیر
دانشگاه خوانده‌شده، ابعاد اجتماعی موضوع هم قرار است تحلیل شود 
و گاهی قرار است با نگاه جامعه‌شناسانه، تحلیل اجتماعی را در بستر 
یخ اجتماعی نزدیک شود  یخ پیگیری کند. این کتاب سعی کرده به تار تار
یخ است. نگارنده سعی‌کرده  یخی و اولویت با تار و نه جامعه‌شناسی تار
یه‌های اجتماعی و پیامدهای اجتماعی را هم درنظر بگیرد. نکته  سو
دوم این است که کتاب در چه روش و پارادایمی قرار دارد؟ این کتاب نه 
تفسیری است و نه انتقادی، اما از یک جهت به‌نظر می‌‌رسد این کار در 
پارادایم انتقادی انجام شده است. با توجه به نقش چهارچوب مفهومی که 
در آغاز کتاب با عنوان تمایز جنسیت و جنس آمده- که مفهومی ‌است در 
فمینیسم رادیکال و در کار پررنگ است و از برخی مفاهیم تفکر انتقادی 
مثل برساخت که استفاده شده- نگاه انتقادی را می‌‌توان دید. نویسنده 
گر مطرح‌شده، در یک گفتمان مردسالار  می‌کوشد نشان دهد مسائل زنان ا
برابر این گفتمان مردسالار و دانش  ایجاد شده و چگونه زنان تلاش دارند در

و فرآیندهای موجود در آن مقاومت کنند.
پژوهشگر چندان تفصیلی بحث نکرده و به جزئیات و فرآیندها نپرداخته 
یکرد اجتماعی به پدیده‌ها در  و به‌مرور گذشته پرداخته است. آموزش رو
دانشگاه‌های ما چندان رایج نیست. پیش‌فرض تا اندازه‌ای فمینیستی 
است. پژوهش‌هایی هم هستند که بتوان آنها را کیفی و تفسیری انجام 
یکرد فمینیستی که بتوان نشان داد در تنازع سنت و مدرنیته  داد، بدون رو
یکرد تفسیری  گر رو چه اتفاقی می‌افتد و تحولات جنسیتی را نشان داد. ا

ی سکه را هم ببینیم، چون قرار است  هم اضافه شود، سبب می‌‌شود آن‌ رو
یک نزاع جدی اتفاق بیفتد، نگاهی که از مدرنیته آمده و سنتی که خود 
را صاحب همه‌چیز پنداشته و قاعدتا دعوایی میان این دو درمی‌گیرد که 
در حوزه زنان، در آن‌سو سنت نیز حرف‌هایی برای گفتن دارد. در منابع 
پژوهشی کتاب، از مآخذ غنی استفاده شده که دست‌اول هستند. برخی 
ی که  یه الاسالم محسن فقیه شیراز منابع در این کار نیستند، مثل نشر
یه خرج می‌‌شد و جزء منابع نیست. مسائل مهم  وجوهات برای این نشر
در حوزه زنان که دعوا بر سرشان درگرفته یکی مساله دختران و دیگری 
حجاب است؛ مساله حجاب اصال در این کتاب نیامده است. از نگاه 
یم، حجاب خیلی پررنگ است و در کتاب نیست. بیشتر  سنتی که بنگر
، مناظره‌ها و رسائل حجابیه هستند که قرار است  رسائل زنان در دوره قاجار
از مساله حجاب دفاع کنند. مناظره‌های معروفی در حبل‌المتین آن زمان 
است که قابل‌توجهند. مقالات فاطمه مرنیسی اولین‌بار به این مساله اشاره 
یه دوم نگاه که روایت طرف سنتی دینی بحث است در  می‌‌کند، پس زاو
کار دیده نشده و این مقدار خلأ تاثیرش را در برخی جاها گذاشته است. 
یبایی  وقتی به آیات و احادیث در آموزش زنان رسیده‌اند، به‌درستی و ز
یخی متفاوت  به این استفاده پرداخته شده که در دوره‌های متفاوت تار
است که گاهی پربسامد و گاهی کم‌بسامد است. هنگامی‌که قرار است 
ی‌های دینی فهم شده است. این استفاده فهم شود، تحت‌عنوان الگوپرداز
ی با سنت ندارد و می‌‌خواهد  گویا مدرنیته‌ای این‌سو است که هیچ کار
که نیاز به پیوند و چسب دارد.  در سوی دیگر و به فرهنگی بچسبد 
که در فضای فرهنگی  این چسب همان نیاز به مشروع بودن است 
، این آیات و روایات به مشروعیت‌‌بخشی به  یه دیگر ایران بنشیند. از زاو
مدرنیته تقلیل پیدا نمی‌‌کنند. شاید در دو جا باید اصالح شوند؛ یکی 
که وارد می‌‌شود و دوم مواجهه اندیشه  نگاه به مدرنیته به‌مثابه چیزی 
دینی موجود با مدرنیته. مدرنیته درست است که در نگرش ابژکتیو خود 
... وارد ایران  بین عکاسی و یعنی اختراعات و مصنوعاتی مثل جاده، دور
شد اما در ابعاد سابژکتیوش مثل فردگرایی و نگرش به انسان و مفاهیم 
انسانی دیگر قاعدتا متفاوت است و باید از فهم و پذیرش آن بحث کرد 
یادی وجود دارد. برخی پژوهشگران  و در داستان این پذیرش، ماجراهای ز
در حوزه مدرنیته بحث از شدن‌ها می‌‌کنند. در این مدرنیته شدن ایران، 
ن ایرانی شد! اما مواجهه اندیشه دینی ما با  پایی نشد و مدر ن ارو مدر
مدرنیته چگونه بود؟ جایی که قرن‌هاست یک نظم مبتنی‌بر دین وجود 
دارد، آموزشش، بازارش و زندگی روزمره‌اش، ازدواجش و طلاقش همه 
گر یک مساله  مبتنی‌بر نهاد روحانیت دینی است. مواجهه دین با مدرنیته ا
جدید است، فهم آن چگونه می‌‌شود؟ این مواجهه آیا یک دعوا و تخاصم 
سرسخت بود؟ مدرنیته ذاتا ضددین است که با غلبه و زور غالب شد یا 
گرچه برخی اندیشمندان دینی هستند که با مظاهر  نه روایت دیگر دینی؟ ا
گر مجموع رسائل، اندیشه‌ها، خطبه‌ها و  مدرنیته مخالفت دینی دارند،ا
کتاب‌ها را نگاه کنیم می‌‌بینیم مدرنیته به گونه دیگری در این میان فهم 
شده بود. مدرنیته به‌گونه‌ای فهم شد که اساسا تعارضی بین آن و اسالم 
نیست و این تنها در حوزه تهران و اصفهان نیست، در حوزه نجف هم 
هست. چه شد تمدنی که در فرانسه کاملا ضددینی است وقتی وارد ایران 
شد و فهم ‌شد، کامال دینی فهمیده شد؟ مدرنیته‌ای که آن زمان تجدد 
و ترقی و تمدن خوانده می‌‌شد، بازگشت به اصول عقلی خود اسالم بود. 
یادی به عقل  گر تجدد به عقل استناد می‌‌کرد، ما در شیعه استنادات ز ا
یم؛ به بهداشت، آموزش و برابری نیز در سیره  در قالب آیات و روایات دار
یم. مدرنیته بازگشت به سنت راستین  یادی دار )ص( نمونه‌های ز پیامبر
فهمیده می‌‌شد. وقتی مدرنیته و سنت تبدیل به سنت و اسالم ناب شود، 
دیگر دعوایی بین سنت و مدرنیته نیست. این استناد به آیات و روایات 
ی نیست، نشان دادن نمادهای مدرن در خود دین است. اینها  الگوپرداز
همان اصول راستین ماست. اما تاخر اجتماعی ما با فرانسه، دعوای اسلام 
راستین و سیره مسلمین را مطرح می‌‌کند و این از سیدجمال و دیگران آمده 
که مدرنیته و ترقی همان اسالم راستین است. با این فهم از تمدن و ترقی 
در حوزه‌های مختلف و به‌ویژه حوزه سیاسی مواجهیم. شاید گفته شود 
یب دادند،  یان مذهبی مشروطه را فر یان مشروطه‌خواه جر سکولارهای جر

گر از زوایه‌ای دیگر ببینیم قضیه طور دیگری می‌‌شود. اما ا
گر واقعا فهم مشروطه‌خواهان ما- چه مرد و چه زن- از ترقی  در حوزه زنان ا
برابر آموزش زنان و مسائل دیگر اتفاق افتاد؟  مثبت بود، چرا مقاومت در
علت این است که مساله زنان استثناء از مساله تمدن و ترقی است. چرا؟ 
پایی‌ها گفتند که ما اشتباه کردیم. پس اندیشه دینی آن زمان  چون خود ارو
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